Drugi raz wydał je August Bielowski w III tomie *Mon. Pol. hist.* str. 7—42; wydał je jednak nie bardzo starannie, nie troszcząc się wcale o uzupełnienie miejsc opuszczonych lub zaznaczonych tylko początkowymi wyrazami. Wydanie Bielowskiego, nie dając wcale należytego wyobrażenia o tym bądź co bądź znakomitym pomniku, powiększyło tylko chaos i zamęt panujący na polu naszej historyografii średniowiecznej.

Najlepsze dotychczas wydanie sporządził Dr. Max Perlbach, który już roku 1886 w drugim tomie swoich „*Preussisch-polnische Studien zur Geschichte des Mittelalters*“ umieścił rozprawę pod tytułem „*Die grosspolnischen Annalen*“ str. 41—70; w której pierwszy wykazał wielkie znaczenie naszych roczników. Był zatem należyście przygotowany, gdy się zabrał do wydania ich w XXIX tomie *Mon. Germ. hist. SS.* str. 438—469; edycja jego czyni zadość wszelkim słusznym wymogom nauki. Że się nie potrafił otrząść zupełnie z pod wpływów Bielowskiego, że idąc za jego przykładem, połączył obydwie roczniki w jedną całość, jest to rzecz, nad którą ubolewać można, która jednak pracy

jego nie czyni żadnej ujemy; jest to wydanie, którem Perlbach wiele zasłużył się naszej historii i nam historykom polskim.

DODATEK.

W dodatku podajemy tu według rękopisu ottonboniańskiego tekst kroniki małej, ale ciekawej, która w drukach została rozdziartowana i której ustępy wyrwane stanowią dziś trzeci rozdział kroniki Janka z Czarnkowa.

Cronica 1202—1377.

- R. kap. I. Item anno Domini 1202 Lestco filius Kazimiri Cracoviam obtinuit, qui Romanum regem Ruthenorum magnumque populum ipsius in Zawichost occidit.
- R. kap. Hic anno Domini 1228 interfectus est in colloquio sub fraude.
- R. kap. Anno igitur Domini 1239 Boleslaus Lestconis filius filiam Bele regis Ungarie duxit in uxorem.
- R. kap. Hic anno Domini 1266 misit exercitum in Russiam et vicit Swarnonem et multos de Ruthenis occidit, non tamen propria virtute, sed oracionibus ecclesie et superno auxilio adjuvante. Nec hec victoria est humanis viribus sed potius divine potencie ascribenda. Terram eciam idem exercitus ducatus ipsius Swarnonis devastavit.
- Huius temporibus beatus Stanislaus Cracoviensis episcopus anno 1255 canonicatus est.
- R. kap. Hic princeps inlitis in diebus suis diversis libertatibus et privilegiis gloriosus ad honorem Dei omnipotentis et beati martiris Stanislai gloriosi ecclesiam et clerum diocesis Cracoviensis mirifice dotavit.
- II. Quo anno Domini 1273, iubente Deo, migrante a seculo, dux Lestco, filius Kazimiri ducis Cuyavie, per voluntatem Dei et electionem terrigenarum adeptus est Cracovie et Sandomirie ducatus. Quos Conradus dux Czirnensis pro eodem ducatu Cracoviensi hostiliter cepit impugnare cum adiutorio et consensu quorundam militum Cracoviensium. Quem dux Lestco in Boguzeczice iuxta Rawam flumen in prelio publico viriliter vincens superavit, deinceps pacifice predictos Cracovie et Sandomirie ducatus possedit, Cracovie et Sandomirie civitates circumfodi iussit et cum lignis blancari. Sine prole [decessit].
- III. Anno domini 1289 [Lestkone Nigro vita] defuncto, terrigena Cracoviensis et Sandomiriensis assumpserunt Boleslaum ducem Mazovie in principem sibi. Qui eundem ducatum suscipiens, castrum Cracovie, quod adhuc structuris ligneis erat firmatum, commisit Sulconi militi de Medzirzeecz custodiendum et regendum. Quod ipse cum civibus Cracoviensibus et ipsam civitatem tradiderunt Henrico duci Wratislaviae, qui tantum dominium cum gaudio suscipiens cum terrigenis omnibus sibi adherentibus ad

placitum suum in terra Cracoviensi dispositis, dum Wratislaviam redire vellet, Boleslao Mazoviensi et Wladislao Cuyaviensi ducibus cum gente sua a tergo sequentibus eum, et cum exercitu ipsius Henrici in Sewor tandem in prelio congregantes duces, de parte Henrici ducis et plurimos milites suos acutis ensibus et gladiis perimentes, nonnullos vivos in captivitate suam deduxerunt. Post [hoc] idem dux nunquam Cracoviam visitavit; nihilominus civitas et castrum suo nomine tenebantur. Cum [autem] in Wratislavia languens diucius ad portas mortis appropinquasset, ducatum Cracoviensem tanquam et dolosus [et] sapiens sibi dari et assignari procuravit eiusque nanciscens possessionem plenam. [Denum] cum exercitu valido et forti Poloniam et Cuiaviam ingressus, ducem Wladislaum cognomine Loktek de Cuyavie et Siradie terris potenter expellens, se ipsum in regem Polonie in Gneza per Iacobum archiepiscopum coronari mandavit. Iste rex Wenceslaus civitatem Cracoviensem ex integro muravit faciens permutationem cum Iohanne dicto Muscath episcopo Cracoviensi, dato sibi ad ecclesiam Cracoviensem castro Beycz cum villis adiacentibus [pro] villa episcopali [Came-nica]. In campo eiusdem ville locavit dictus rex civitatem, que nuncupatur Sandecz nova, prefato episcopo Iohanni pro se et suis successoribus ius patronatus utriusque ecclesie sancti Adalberti et sancte Margarethe specialiter reservando, sicuti patet in literis dicti regis Wenceslai, que [sunt] in thesauro episcopi Cracoviensis.

Eiusdemque regis tempore grossi et [grossi] parvi argentei Cracoviam sunt portati, ubi prius cum nigro argento et pelliculis de capitibus asperiolinis communiter forisabatur.

IV. Denique eodem rege Wenceslao anno Domini 1305 tercio Idus Maii nature debitum persolvente, prefatus dux Wladislaus sequenti anno in die sancti Egidii a ter-rigenis, episcopo et civibus unanimiter susceptus, Cracovie et Sandomirie ducatus obtinuit, et successive Syradie et Lancicie, Cuyavie et Polonie terras recuperavit. Revolutis autem sex annis, Albertus advocatus et cives Cracovienses iterum se dicto duci Wladislao opposuerunt, clausa civitate, Boleslaum ducem Opolie sibi in dominum et defensore vocaverunt, quem venientem cum magno gaudio suscipientes, ei claves omnium portarum civitatis tradiderunt. Sed castrum Cracoviense per ducem Wladislaum et suos fideles milites tenebatur, qui tandem cum exercitu valido ante Cracoviam veniens, ipsam civitatem et ducem Opoliensem in ea existentem circumvallavit. At ille potentiori resistere non valens eandem civitatem duci Wladislao aperuit, et solus Alberto advocato recepto ad propria remeavit. Et pro huiusmodi crimine lese maiestatis eundem Albertum advocatum, filios et heredes suos impios dux Wladislaus advocacia Cracoviensi et omnibus redditibus et utilitatibus ad eandem pertinentibus, perpetuo privavit; cives autem quosdam, qui culpabiliores huius criminis erant, equis trahi et extra civitatem suspendi precepit. Demum castris omnibus in terra Cracoviensi et Sandomiriensi potenter expugnatis, et ordinata pace cum regibus et principibus tam fidelibus quam infidelibus, disponente Deo, per quem reges regnant et principes dominantur, de licencia Iohannis pape XXII, per Ianislaum archiepiscopum Gneznensem et eius suffraganeos in regem Cracoviensem et Polonie coronatus est anno Domini 1320.

V. Eodem quoque anno filiam suam nomine Elizabeth die dominica infra octavas apostolorum Petri et Pauli Karolo regi Ungarie matrimonialiter copulavit in uxorem. Volensque populum suum ab insultibus Litvanorum infidelium liberare in Lublinski [et] Sandomiriensi terris degentem, Gedimini ducis Litvanorum filiam nomine Annam, sanctissimo sacri fontis baptismate renovatam, filio suo domino Kazimiro ma-

trimonio copulavit. Quo facto eiusdem terre [gentes] nemoribus extirpatis, dulcedine pacis fruentes peroptime locato fuerunt, predicta domina etiam mortua, donec omnium seminatio malorum inimicicia iterum inter Polonos et Litvanos suscitavit, sicut plene inferius dicetur.

VI. Denique dominus rex Wladislaus volens patrimonium suum, scilicet Thorunense, Michaloviense et ducatum Pomoranie de manibus Cruciferorum ordinis sancte Marie domus Theutonicorum recuperare, cum eisdem guerrare cepit, et anno Domini 1329 terram Thorunensem cum exercitu suo ingrediens potenter vastavit. Quo Cracoviam redeunte, ipsi Cruciferi castrum Dobrinense cum Iohanne rege Bohemie expugnantes, totam terram Dobrinensem occupaverunt. Sed anno sequenti mense Novembri predictus rex Wladislaus iterum cum exercitu valido eandem terram Thorunensem subintrans, ipsam 9 diebus continuis cum viginti vastavit, et acceptis treugis sub spe pacis ordinande ad propria remeavit. Ipsi vero fraudulenter et dolose agentes, convocatis quamplurimis in auxilium sibi de Alemania stipendiariis, Poloniam, Cuyaviam et Syradiam aliquociens vastarunt. Tandem anno Domini 1331 mense Septembri in die beati Stanislai martiris cum iam vastatis et crematis terris eisdem, versus Thorun redire voluissent, illustris rex Wladislaus cum suis tantum regnicolis in terra Cuyaviensi in villa, que Plowcze nuncupatur, cum predictis Cruciferis congressus, prelium magnum commisit ab ortu solis usque ad horam nonam, in quo quidem prelio vix XII militibus Polonis occisis, de exercitu vero Cruciferorum plus quam XXXX millia certo numero armatorum militum ceciderunt, aliis multis captivatis.

Et sequenti anno mense Aprili Cruciferi Brestensem civitatem vallantes, ipsam et Wladislaviam potenter expugnarunt, totam terram Cuyavie cum omnibus castris, castellis et oppidis sibimet subiugantes, tenuerunt ipsi Cruciferi cum omnibus iuribus et utilitatibus provenientibus in eisdem.

VII. Rex igitur Wladislaus anno Domini 1333 sexta Nonas Martii, ut pie creditur, migravit ad Christum. Eodem anno omnes regnicole unanimo voluntatis consensu ducem Kazimirum filium suum in regem Polonie susceperunt, et in die sancti Marci evangeliste in ecclesia Cracoviensi per Ianislaum archiepiscopum Gneznensem et suos suffraganeos coronaverunt.

Regio itaque diademate insignitus regnum popululume a Deo sibi traditum viriliter ac utiliter gubernabat. Nam secundum prophetam pacem et veritatem atque iusticiam dilexit. Erat enim bonorum et iustorum piissimus tutor et defensor, malorum vero, predonum, violentorum, calumpiatorum sevissimus persecutor. Nam quicumque latrocinia sive furta faciebant, quantumcumque fuerant nobiles, ipsos mandabat decolari, submergi et fame mortificari, cum fratribus eorum et cognatis comedens et bibens pariter et dormiens; Deum habens adiutorem, non timebat, quid faciat sibi homo. Calumpiatores vero, quos reperit, ipsos ferro ignito in facie aduri mandabat. Ipsius temporibus nullus autem nobilis pauperi audebat facere violentiam, sed in statera equitatis omnia dirigebantur. Et cum in regno Polonie iudicia Polonica ab antiquis temporibus secundum quasdam consuetudines vel potius corruptelas indicabantur, que diversi diversimodo variantes, multas calumpnias ac iniurias inferebant; hic rex zelo iusticie accensus, convocatis totius regni sui prelati ac baronibus, omnes consuetudines iuri et rationi dissonas [abiciens], iudiciaque iuri et rationi consona, per que unicuique iusticia equanimitate reddatur, equiter de communi consensu prelatorum ac baronum in scriptis redegit, perpetuis temporibus observanda. Et secundum psalmistam dicentem: decorem domus Domini toto nisu dilexit. Chorum namque in Cracovia cathedralis ecclesie cum plumbo texit, ipsiusque chori testudinem stellis deauratis decoravit. In [eadem] etiam ecclesia capellam assumptionis virginis gloriose, aliam apud

fratres predicatorum et plures ecclesias, videlicet in Sandomiria et Wislicia, sancti Michaelis et sancti Georgii in castro Cracoviensi, hospitale inter Craeviam et Cazimiriam, in Rupella, in Niepolonice, in Corcin, in Kargowo, in Sidlowo, in Stobnicza, in Solecz, in Oppoczno, in Pythreowo claustra, in Lancicia claustrum maris, decoris sculpturis, picturis ac tectis mirificis construxit et ornavit. Quam plures etiam dictarum ecclesiarum ornatibus preciosis, calicibus deauratis, multisque libris dotavit.

VIII. Et licet in se ipso lubricus fuerit, utpote vir eleganter natus et naturalibus optime institutus, clericos tamen, quos sciebat esse castos et bonae conversationis nimium diligebat, eisque prelaturas, prebendas ac beneficia in suis ecclesiis, cuiuscunque conditionis fuissent, ultra nobiles ac servitores suos conferebat, prelatos etiam et canonicos omnium ecclesiarum, ut in suis ecclesiis manerent, hortabatur. Hic igitur rex ultra omnes principes Poloniae rem publicam strenue gubernabat; nam velut alter Salomon magnificavit opera sua, civitates, castra, domos muravit. In primis castrum Cracoviense mirificis domibus, turribus, sculpturis, picturis, tectis nimium decoris ornavit. Ex opposito etiam castrum Cracoviense ultra Wislam, circa ecclesiam, quae dicitur Rupella, civitatem muravit, quam ex suo nomine Kazimiriam nuncupavit, plures alias civitates, videlicet Wieliczka et Scavinam, Laneczorinam, castrum Hilcus, Bandzin, Lelow civitatem et castrum, Czorsten castrum, Niepolomiceze castrum, Oczecz castrum, Crzepice castrum. In terra Sandomiriensi ipsam civitatem Sandomiriam, Wisliciam, Sidlow, Radom, Oppoczno, Wawelnicea civitates; Lublin, civitatem et castrum; castra in Secechow, Solecz; in Sawichost, in nova civitate dicta Corezin castra. In Polonia Kalis, Pisdri Staviszin civitates, Conin civitatem et castrum; in Nakel, in Welun, Medzirzecz, Ostrzeszow castra, Welun civitatem, Boleslawecz castrum. In terra Cujavie Cruswieza, Slothoria, Przodecz, Bidgoszeza. In terra Syradie ibidem firmum castrum, Potrkow civitatem, Bresnicza castrum. In terra Lanciensi ipsam civitatem et castrum, in Inowodz civitatem et castrum. In Mazovia civitatem Ploczsko castrumque, quod prius erat de uno circumdatum muro, secundo circumdedit illud. In terra Russie Lambertburgam civitatem et duo castra, Przemisl castrum, Sanok civitatem et castrum, Crosno civitatem, Lubaczow, Trebowla, Halicz, Tustan castra. Has omnes civitates et castra muris fortissimis, domibus et turribus altis, fossatis profundissimis aliisque propugnaculis circumdedit in decorem gentis regnique Poloniae refugium et tutelam. Huius etiam regis tempore in silvis, nemoribus, mercis, rubetis tot ville et oppida locata sunt, ne fere quot fuerunt alias in regno Poloniae.

IX. Regnum suum viriliter defendebat, Cruciferi namque, considerata ipsius potentia et industria, terras Cujavie et Dobrinie, quas tempore patris sui occupaverant, sibi restituerunt, pacem perpetuam cum ipso firmantes. Et quoniam dux de Zagan quoddam territorium regni Poloniae cum civitate dicta Wachowa temporibus multis occupatum tenebat, Kazimirus rex prius dictus anno Domini 1343 congregata multitudine armatorum praedictam civitatem acquisivit multosque captivos ibidem cepit, terramque eiusdem principis in cinerem et favillam redigens, castrum muratum dictum Cenava muris disruptis acquisivit. Tandem eiusdem principis placatus precibus ac promissis, per litteras predicti principis firmatis, quod predictum territorium nunquam vellet pro se usurpare, de terra sua ad propria rediit.

X. Post hoc prefata domina Anna regina anno Domini 1339 defuncta et sequenti anno Boleslao filio Troyden ducis Mazoviae, quem Rutheni communiter sibi in ducem et dominum susceperant, per toxicum interempto, quia legem et fidem ipsorum immutare nitentur, Lubardus filius Gedimini ducis Litvanorum eundem ducatum Russiae possidebat, quem rex Kazimirus anno Domini 1340 cum exercitu forti ingrediens, ob-

tinuit ex integro cum omnibus civitatibus et castris, Lubardo solummodo civitatem Lueczsko cum territorio suo ad bene placitum voluntatis suae concedendo.

XI. Postquam autem Craeviam cum prosperitatis triumpho fuisset regressus, ubi cum per clerum et populum fuit gloriose susceptus, tandem diabolo suggerente, quidam Martinus dictus Bariczka vicarius ecclesiae Cracoviensis apud regem falso accusatus per satellites eius in die Luciae capitur et nocte sequenti in flumine Wyle submergitur innocens sine causa. Heu deinceps tota prosperitas ab ipso rege discessit, qui prius contra hostes feliciter triumphabat, quod deinceps duces Litvanorum pluries ducatum Russiae ingredientiem Wladimiriam et Lwow civitates, oppida, villas vastaverunt, redigentes in cinerem et favillam, castraque fortiora, scilicet Wladimiriam, Beycz, Brest et alia plurima minora potenter ex toto expugnaverunt atque Lucoviensem, Sandomiriensem, Radomiensem terras in magna parte vastantes, innumerabilem, populum christianum in servitum abduxerunt. Et quotiescunque, pro dolor, Litvani cum Polonis in aliquod prelium particulare convenerunt, semper Poloni, Deo permittente, vincebantur et post plurimas strages et vastaciones dominus Kazimirus rex, videns se eisdem Litvanis resistere non posse, quia cum ipso nunquam in prelium publicum convenire voluerunt, sed tanquam lupi rapaces terras suas furtive vastantes, raptis predibus fugiebant, cum ipsis Litvanis taliter concordavit, quod dimissa eis civitate et terra Vladimiriensi, sibi terram Lambertburgensem cum omnibus castris, oppidis et villis iure domini reservavit.

XII. Tandem tam magni sceleris dictus rex multum dolens ac penitens, [ad] Romanam curiam nuncios mittens absolutionem sibi impetravit, poenitentiamque sibi iniunctam humiliter complevit. Et quoniam inter omnes reges magnificus habebatur, volens regni sui gloriam ostendere, anno Domini 1363 convivium maximum in civitate Cracoviensi fecit, cui quidem convivio Karolus Romanorum imperator et rex Bohemiae cum suis principibus, rex Hungariae cum suis principibus, rex Cypriensis, rex Daciae, omnes principes Poloniae diversarumque terrarum milites interfuerunt. Huic convivio quanta leticia, magnificentia, gloria et habundantia fuit, describi non potest, nisi quia dabatur omnibus plus quam volebant. Hii igitur reges et principes promittentes ac firmantes inter se mutuam amicitiam, a Kazimiro rege Poloniae donis regalibus multum preciosis remunerati, ad propria redierunt.

XIII. Anno autem Domini 1366 Kazimirus rex congregata exercitus sui multitudine Russiam potenter intravit, cuius servituti dux Georgius de Belz se subdidit sub fraude, ut postea patuit manifeste. Rex autem terram Wladimiriensem, quam Lubardus tenebat, cum omnibus castris terre eiusdem potenter acquirens, duci Alexandro filio Olgerti et Keystutoni, fidelissimo principi totam dedit, praeter castrum Chelm, quod dedit duci Georgio; idem autem dux Alexander usque ad mortem regis tenuit, fideliter sibi serviendo.

XIV. Hic igitur magnificus rex anno Domini 1370 decidit in egritudinem, congregatisque prelati ac nobilibus sui regni, crucem auream gemmis preciosis ornatam cum ligno Domini ecclesiae Cracoviensis, manum sancti Cosme auro et argento adornatam ecclesiae Posnaniensi, bibliamque decoram ecclesiae Gneznensi in testamento legavit. Tandem, ut fidelis Christianus, sacramento corporis et sanguinis Domini sacraque unccione procuratus, cum magno fletu et merore pauperum Idus Novembris, ut pie creditur, migravit ad Dominum.

Item anno Domini 1368 Keystud dux Litvanorum cum aliis suis Litvanis depraedatus est Poltowsk et castrum ibidem cum multis hominibus exussit, quos captivare non valuit, et homines in perpetuam captivitatem abduxit.

XV. Anno Domini 1370 Lodvigus rex Ungarie, nepos regis Kazimiri unanimi voluntate regnicolarum in regem suscipitur et per Iaroslaum archiepiscopum ac suos suffraganeos in ecclesia Cracoviensi, in die sancte Elizabeth coronatur. Quamvis autem rex Lodvigus, quantum in eo [fuit], iusticiam cuilibet faciat et eam facere mandat ac unumquemque in suo iure servet, propter ipsius tamen absenciam et venie facilitatem, que viam prebet delinquenti, ac difficilem aditum pauperum ad ipsum, in regno Polonia inenarrabilia mala emeruerunt, videlicet viarum depredaciones, furta, homicidia violenta, incendia diverseque pauperum oppressiones. Tempore etenim noctis pauperes, kmetones, sacerdotes et aliqui genere, non fortuna nobiles capiuntur, igne cremantur extorquendo ab ipsis pecunias. Que omnia peiores regni Polonie, quibus protunc fortuna arrisit, scientes pretereant, aure surda et oculis execatis, nil magis nisi sua suorumque luera sectantes, proh dolor! ut dicitur, talem pacem asserentes coram domino rege Lodvigo, ut fuit tempore regis Kazimiri. Sed heu non sic! Ad iudicia etenim veniunt cum multitudine armatorum, concitantes lites et contenciones, et iustum iudicium et iusticiam supprimunt, et iusticia pauperum et pax in regno Polonie pronunc omnino deficit. Heu, heu! nunc primum instat fletus et meror, luctus et inenarrabilis clamor de morte regis Kazimiri, cuius temporibus nunquam talia fuerunt. Propter tales et tantas iniquitates et iniusticias divina permissione anno domini 1376 Litvani omnino inopinate terram Sandomiriensem intrantes III Kalendas Novembris multas villas populosas igne cremarunt populumque christianum innumerabilem, sacerdotes et nobiles cum uxoribus et pueris alios occiderunt, alios in suam servitutem deduxerunt. Rex autem Lodvigus regni sui iniuriam vindicans sequenti anno cum infinita armatorum multitudine terram Russie intravit, et castra Georgii, qui sceleris auctor fuit, potenter acquisivit, videlicet: Grabovec, Chelm, Belz, Rodlo, Sawoloz. Lubardus vero, considerans ipsius potentiam, cum omnibus castris sese gratie et servituti subdidit et tributis.